

Số: /KH-BCĐ

Chư Păh, ngày 25 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho nhóm đối tượng ưu tiên trên địa bàn huyện đợt 25 năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 655/KH-BCĐ ngày 11/11/2021 của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai về việc tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 do Viện vệ sinh dịch tễ Trung ương phân bổ trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện Chư Păh xây dựng Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện đợt 25 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Chủ động phòng, chống dịch COVID-19, giảm tỷ lệ mắc và tử vong do COVID-19 bằng sử dụng vắc xin do Bộ Y tế hỗ trợ trên địa bàn huyện cho nhóm đối tượng ưu tiên.

2. Mục tiêu cụ thể

- 95% đối tượng nguy cơ được ưu tiên tiêm vắc xin phòng COVID-19.
- Tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản và tổ chức tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 đợt 25 đảm bảo an toàn, đáp ứng nhanh công tác phòng, chống dịch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Vắc xin: - (Abdala): Nhận 8000 liều (Số lô: A181080, HSD tháng 03/2022).

2. Thông tin về vắc xin

- **Tên Vắc xin (Abdala):** Sản xuất thành phẩm tại Công ty AICA Laboratories, Base Business Unit (BBU) AICA - Cuba.

- **Vắc xin được bảo quản từ +2 oC đến + 8 oC.**

* **Chỉ định:** - Vắc xin được chỉ định tiêm phòng cho người từ 19- 65 tuổi.

- Lịch tiêm gồm 3 liều, khoảng cách giữa các liều cách 14 ngày. Mỗi liều 0,5ml tiêm bắp.

* **Chống chỉ định:**

- Người dưới 19 tuổi, người mẫn cảm với bất cứ thành phần nào của vaccine (bao gồm cả thiomersal).

*** Thận trọng:**

- Người mắc bệnh mạn tính, tự miễn dịch hoặc bệnh chuyển hóa nội tiết: phải cân nhắc trước khi tiêm;

- Người bệnh tăng huyết áp: Nên hoãn tiêm chủng cho đến khi kiểm soát được huyết áp.

- Người đang bị nhiễm trùng cấp tính: Hoãn tiêm chủng vaccine Abdala cho đến khi giải quyết hết được tình trạng nhiễm trùng.

- Đối với phụ nữ có thai: Vắc xin này ở phụ nữ có thai còn hạn chế. Các nghiên cứu trên động vật chứng minh vaccine không ảnh hưởng trực tiếp hoặc gián tiếp đối với thai kỳ, sự phát triển của thai, đến bà mẹ trong khi sinh hoặc sau khi sinh. Chỉ định tiêm vaccine Abdala trong thai kỳ nên được xem xét nếu lợi ích lớn hơn các nguy cơ rủi ro tiềm ẩn đối với mẹ và thai nhi.

*** Phản ứng sau tiêm vaccine Abdala**

Theo hướng dẫn của Bộ Y tế, các phản ứng sau tiêm thể nhẹ chiếm 97% phản ứng sau tiêm chủng và không phải điều trị bằng thuốc, thường xuất hiện từ 24 đến 48 giờ sau tiêm vaccine.

Các tác dụng không mong muốn xảy ra cao hơn sau liều đầu tiên và giảm sau các liều tiếp theo.

Chủ yếu phản ứng tại chỗ, hầu hết là đau tại chỗ tiêm, đỏ và cứng (0,85%).

Các phản ứng toàn thân là nhức đầu (0,54%), tăng huyết áp (0,27%), buồn ngủ (0,18%) và mệt mỏi (0,14%).

Các phản ứng: buồn nôn, nôn, đau khớp và tình trạng khó chịu chung xảy ra ít hơn (0,1%).

3. Đối tượng triển khai:

Tiêm mũi 2 Vắc xin Abdala cho nhóm đối tượng đã được tiêm mũi 1 đủ 02 tuần trở lên (theo Kế hoạch số 391/KH-BCĐ ngày 11 tháng 11 năm 2021 của BCĐ phòng chống Covid-19 huyện Chư Păh).

4. Thời gian, địa điểm tiêm:

*** Thời gian: Từ ngày 27/11/2021 đến ngày 28/11/2021.**

*** Địa điểm: Trạm Y tế các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Hỗ trợ nhân lực, hướng dẫn chuyên môn các điểm tiêm chủng.
- Cung cấp đầy đủ các biểu mẫu phục vụ công tác tiêm chủng ở các điểm.
- Nhận, bảo quản và cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng cho các điểm tiêm chủng theo đúng quy định.

- Báo cáo hàng ngày kết quả triển khai tiêm vắc xin COVID-19 theo Công văn số 506/VSDTTU-TCQG ngày 7/4/2021 về việc triển khai tiêm chủng Vắc xin phòng Covid-19.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai các điểm tiêm vắc xin COVID-19 trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, vật tư, trang thiết bị, thuốc cấp cứu để xử trí kịp thời.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 các xã, thị trấn chỉ đạo các lực lượng:

- Lập danh sách các đối tượng tiêm chủng của địa phương mình theo đúng đối tượng trong kế hoạch.

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để phục vụ công tác tiêm chủng như khung rạp, bàn ghế, máy tính, nước sát khuẩn và văn phòng phẩm...

- Thông báo đối tượng tiêm đến tiêm chủng theo đúng thành phần và thời gian quy định. Sắp xếp thời gian hợp lý để thông báo cho người dân tại các thôn, làng, tổ dân phố lên tiêm để đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19.

- Bố trí đầy đủ nhân lực để phục vụ công tác tiêm chủng như: đón tiếp, hướng dẫn công dân, đo thân nhiệt, ghi chép, theo dõi sau tiêm, nhập dữ liệu lên phần mềm quản lý đối tượng tiêm chủng. ***Việc nhập dữ liệu tiêm chủng lên phần mềm quản lý tiêm chủng quốc gia phải thực hiện song song, cùng lúc với việc tiêm chủng. UBND xã, thị trấn nào để xảy ra tình trạng nhập dữ liệu chậm trễ thì Chủ tịch UBND xã, thị trấn đó phải chịu trách nhiệm trước UBND huyện.***

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch đảm bảo các mục tiêu đề ra, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

- Chỉ đạo trạm Y tế các xã, thị trấn tiếp nhận vắc xin và vật tư tiêm chủng.

- Trong quá trình thực hiện tiêm chủng yêu cầu các điểm tiêm chủng phải đảm bảo công tác giãn cách và các yêu cầu khác trong phòng chống dịch Covid-19.

- Trong trường hợp phát hiện người đi tiêm chủng là trường hợp nghi nhiễm hoặc tiếp xúc gần với trường hợp COVID-19 trong vòng 14 ngày cần dừng ngay buổi tiêm chủng và thực hiện quản lý các trường hợp này theo quy định.

- Báo cáo hàng ngày kết quả triển khai tiêm vắc xin COVID-19 theo Công

văn 506/VSDTTU- TCQG ngày 7/4/2021 về việc triển khai tiêm chủng Vắc xin phòng Covid-19 lên tuyến trên.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Hội, đoàn thể huyện

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19.

- Giám sát về việc triển khai tiêm vắc xin đúng đối tượng, công khai, minh bạch và an toàn. Hỗ trợ các lực lượng trong thời gian chiến dịch tiêm chủng mở rộng khi có kế hoạch. Kịp thời phản ánh các vấn đề sai sót, vướng mắc về BCĐ phòng, chống dịch của huyện biết, chỉ đạo.

4. Phòng Văn hóa-Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao huyện:

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân biết về các đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của việc tiêm vắc xin, lịch tiêm và tính an toàn của vắc xin phòng Covid-19.

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện đợt 25 năm 2021. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Gia Lai;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- TTr Huyện ủy;
- TTr HĐND huyện;
- LĐ UBND huyện;
- TV BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 huyện;
- TV BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã, thị trấn;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VX.

TRƯỞNG BAN

Nay Kiên

Phụ lục 1
PHÂN PHỐI VẮC XIN TIÊM PHÒNG COVID-19

STT	Địa phương	Vắc xin Adlada		Dung môi	Bơm kim tiêm		Hộp an toàn	Thời gian tiêm
		Số liều	Số lọ		0,5ml	5ml		
01	Ia Khưol	650	65		715		8	12-13/11/2021
02	Ia Phí	650	65		715		8	12-13/11/2021
03	Ia Mơ Nông	500	50		550		6	12-13/11/2021
04	Ia Ka	750	75		825		9	12-13/11/2021
05	Nghĩa Hòa	600	60		660		7	12-13/11/2021
06	Nghĩa Hưng	750	75		825		9	12-13/11/2021
07	Hòa Phú	650	65		715		8	12-13/11/2021
08	Chư Đang Ya	800	80		880		10	12-13/11/2021
09	Đăk Tơ Ver	400	40		440		5	12-13/11/2021
10	Hà tây	600	60		660		7	12-13/11/2021
11	Thị trấn Ia Ly	650	65		715		8	12-13/11/2021
12	Ia Nhin	700	70		770		8	12-13/11/2021
13	Ia Kreng	300	30		330		4	12-13/11/2021
14	Thị trấn Phú hòa	0	0		0		0	12-13/11/2021
	Tổng cộng	8000	800		8800		97	